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Anotace

Tomíškova, Kateřina. Informovanost adolescentů o dentální hygieně a orálním zdraví.

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 92 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace a prevence adolescentů v oblasti zubní

hygieny a orálního zdraví. Teoretická část vymezuje základní pojmy zvolené problematiky,

popisuje význam prevence v zubní hygieně a vhodné postupy při péči o chrup s ohledem na

vybranou věkovou kategorii (adolescenti). Zároveň předkládá výsledky dosavadních výzkumů

o dentální hygieně adolescentů v ČR.

Cílem práce je zjistit u vybraného souboru adolescentů informovanost a pravděpodobné chování

v oblasti dentální hygieny. Výzkumná část se skládá z dotazníkového šetření, návrhu aplikace

v pedagogické praxi, informačního letáku reflektujícího nej důležitější zjištěné nedostatky v

oblasti dentální hygieny a orálního zdraví respondentů. Dále obsahuje návrh přípravy na

vyučovací hodinu výchovy ke zdraví, ve které by bylo probráno téma zubního zdraví s využitím

vytvořeného letáku, prezentace a soutěže.

Klíčová slova: adolescence, dentální hygiena, orální zdraví, metody čištění, zubní kaz, zubní

povlak, onemocnění dutiny ústní

Annotation

Tomíškova, Kateřina. Adolescents' Awareness of Dental Hygiene and Oral Health. Hradec

Králové: Faculty of Education at University of Hradec Králové, 2021. 92 s. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with adolescents education and prevention in a field of dental hygiene

and oral health. The theoretical part defines fundamental terms of chosen problematics,

describes importace of dental hygiene prevention and appropriate procedures for dental care

with regard to age category (adolescents). Results of adolescents dental hygiene research in the

Czech Republic are also provided.

The aim of bachelor thesis is to determine adolescents awareness and probable behavior in the

dental hygiene field. The research part consists of opinion questionnaire survey and an

application design in pedagogical practice and information leaflet. The leaflet reflects the most

important shortcomings identified in the respondents dental hygiene and oral health. Further it

contains preparation proposal for health education lesson, in which would be discussed the topic

of tooth care using the leaflet, presentation and a competition.

Key words: adolescence, dental hygiene, oral health, cleaning methods, dental caries, dental

plaque, oral cavity diseases
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I Teoretická část

Úvod

Období adolescence je pro většinu dětí boj proti autoritám, boj za vlastní názor. Komunikace a

spolupráce s dospívajícími většinou není snadná, a proto je nutné se zamyslet, zda příkazy a

zákazy jsou tou pravou cestou, jak docílit toho, čeho potřebujeme nebo spíše překážkou

k pochopení jedince. Bohužel ne vždy platí, že rodina je nej lepším příkladem pro své potomky.

Stává se, že se rodiče spíše snaží přenést zodpovědnost na někoho jiného. Tím pádem veškerá

edukace v oblasti zdraví spadá na školní vzdělávání, kde by mělo docházet k upevňování

a rozvíjení žádoucích návyků. V mateřských a základních školách se uskutečňují edukační

programy, přednášky, projektové dny, zábavné hry v rámci předmětů spojené s lidským tělem,

které vedou studenti medicíny nebo přímo odborníci. Bohužel na středních školách není

dostatek prostoru na probrání této problematiky. Zároveň je v této době opravdu velká potřeba,

aby pubescenti i adolescenti měli dostatek informací o péči o chrup, vlastní tělo, správném

stravování a možných důsledků. Proto je potřeba usilovat o rozšiřování vědomostí z oblasti

zdraví a tím utvářet u dětí od raného věku způsob životního stylu, jelikož se stoupajícím věkem

je obtížnější se naučit návykům novým, a hlavně tyto návyky budou adolescenti, později

dospělí, postupně předávat vlastním dětem.

Důvodem vybrání tématu této bakalářské práce je zlepšení úrovně informovanosti, edukace o

orálním zdraví na středních školách, a to obzvlášť na středních odborných školách. V ordinaci

dentální hygieny se setkávám s 80 % mladistvých, kde jejich stav dutiny ústní je velice špatný.

Autorky prací K. Grygarová 2014, S. Reslová, 2016, B. Trávníčková 2016 poukazují na

minimální edukaci žáků středních škol v rámci preventivních programů a zmiňují nedostatky

informovanosti o dentálním zdraví a v orální péči.

Primárním cílem bylo, dle zjištěných poznatků, vytvořit leták, prezentaci a přípravu hodiny

s použitím aktivizační metody pro seznámení žáků s problematikou dentální hygieny a orální

péče. Tato příprava hodiny by tak byla dobrou pomůckou pro pedagogy předmětů se zaměření

na prevenci v oblasti zdraví např. Výchova ke zdraví. Dále vytvořený leták a prezentace mohou

být vodítkem a dobrým zdrojem informací pro vyučující a žáky.
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Teoretická část práce je věnována charakteristice období adolescence, socializaci prostředí,

vlastní identitě, vlivu na vrstevníky a výzkumu. Další kapitoly jsou zaměřeny na adolescenta a

orální péči, dentální hygienu a nej častějším orálním onemocnění se kterými se můžeme u této

věkové skupiny potkat.

V praktické části je popsána metodika dotazníkového šetření u studentů oboru kuchař-číšník na

střední škole: Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod. Dále jsou popsány

výsledky výzkumu a shrnutí. Následující kapitola je věnována aplikaci pro praxi a realizaci ve

výuce, kde byla vytvořena příprava hodiny s použitím vytvořeného letáku, prezentace a hry:

„Co na to zuby?".
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1 Adolescence

1.1 Charakteristika dospívání

Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere (dorůstat, dospívat, mohutnět). "

(Macek, 2003 str. 11). Označení adolescenti známé pro psychologii se v českém jazyce

nahrazuje či zaměňuje termínem dospívající, dorost, charakteristickým pro lékařské vědy a dále

mládež, typická pro pedagogiku a sociologii. Časové vymezení se u různých autorů liší.

(Macek, 2003 str. 11).

Macek (2003) označuje adolescencí celé období mezi dětstvím a dospělostí. Toto období je

datováno od 15 do 20 (22) let. „Z ontogenetického hlediska je jejím základním atributem

dokončení pohlavního dozrávání, fyzický a duševní rozvoj (růst) a sociální učení."

(Macek, 2003, str. 12).

Někteří autoři jako např. Říčan rozlišují prepubertu, pubertu a adolescenci. Říčan (2006),

M . Farková (2009) determinují období dospívání na pubertu (věk přibližně od jedenácti

do patnácti let) a adolescenci (věk přibližně od konce puberty do dvaceti až dvaadvaceti let).

Období puberty většinou končí s ukončením povinné školní docházky a věk adolescence

s ukončením profesní přípravy. S tímto obdobím je spojován termín sekundární akcelerace-

dlouhodobé zrychlení tělesného vývoje. Je spojeno také s určitým zrychlováním psychického

vývoje. Dále autorka uvádí, že, „tento jev přinesl na jedné straně dřívější nástup tělesného

dozrávání a na straně druhé pak prodloužil psychologické zrání a osamostatňování se. "

Příčinou může být kvalitnější strava, styl života, sport, hygiena, zdravotní péče, práce, bydlení,

filosofie života spojená s aktivitou a výkonem, nebo rozvoj informačních technologií.

(Farková, 2009 str. 3 4.)

Ukončená reprodukční zralost je jedním z dominantních znaků počátku tohoto období. „ V tomto

období se začíná vyrovnávat diskrepance mezi somatickým a psychickým vývojem, stejně jako

fyzická a intropsychická disharmonie. Fyzický růst se zpomaluje a rozvíjí se hlavně psychické

funkce. " Tělesný růst je zpomalen a vývoj ukončen, tvar těla dostává dospělou podobu. U dívek

nalezneme ladnější pohyby a chlapci vykazují vysoké fyzické výkony, a to hlavně ve sportu.

(Šimíčková-Čížková 2008, Čačka 2000)
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Období adolescence je fází postupného vyhraňování se. Hledání a čelení krizi identity je jedním

z nej důležitějších úkolů tohoto období, se kterou se musí dospívající vyrovnat. Vrstevníci

začínají být více důležití než rodiče. Poskytují dospívajícímu citovou podporu a ujišťují jeho

vlastní důležitost. Vrstevnické skupiny tedy naplňují primární psychické potřeby, např. jistotu,

bezpečí, akceptaci a pochopení. U dospívajících můžeme pozorovat identifikaci s určitými typy

hudby, vzory mládeže atd., hledání vlastní individuality a odmítání kontroly a podpory


[…]


změna polohy zubů, vypadávání, ústup dásně, hnis, aj.

l.ččba a prevence

Pravidelné návStěvy u zubního lékaře a dentální hygicnistky, dokonalá péěc o

dutinu ústní a správná životospráva.

>pravne cistern
«ľn1=1an^ Mezizubní kartáček, jednosvazkový kartáček

Jak by měl správný zubní kartáček vypadat?

- s rovně střiženými štětinkami.

s měkkými štětinkami,

s malou hlavičkou,

- po opotřebení (roztřepení), kartáček vyměníme za nový, většinou 4x
ročně, vždy s novým ročním obdobím, (jaro, léto, podzim, zima)

Pomůcky pro ústní hygienu

j

t--] íi'ii4y .

SENSODYNE Q

Nezapomeň 2x ročně na preventivní prohlídku u zubního lékaře.

Co jsou fluoridy a v Čem je najdeme?

> mořská voda / ryby a mořští živočichové,
> černý a zelený čaj,
> zubní pasta s fluoridy,
> fluoridové gely, laky, roztoky,
r zelenina, tropické ovoce, luštěniny,
r obilné a celozrnné výrobky,
r mléčné výrobky,
> kuchyňská sůl s fluoridem,
> minerální vody,
> žvýkačky bez cukru.

Přípravky, které chrání sklovinu
před zubním kazem

Obr. 22 KIIIKV adú Obr. 23 GC Toolh Mousse

VLIV VÝŽIVY NA STAV DUTINY ÚSTNÍ
kariogenní strava = potrava způsobující zubní kaz

CUKRY A KYSELINY VE STRAVĚ

• lepivé potraviny —* banán, jakékoliv sušené ovoce (datle, hrozinky,
brusinky)

0 kyseliny poškozují zubní sklovinu (eroze) a snižují pH —» nápoje
(CoCa-Cola, smoothies, energeťáky, ionťáky)

• káva, červené víno, zelené a černé čaje - zabarvují povrch zubu,
zubních výplní, zubních náhrad

Obr. 24 dcinnicralizace skloviny

demincralizace —> rcmineralizace

• doplnit stravu konzumací potravin a nápojů s obsahem
vápníku - nedochucované mléko a sýry

" po jídle si dát žvýkačku bez cukru nebo si vypláchnout ústa
vodou

• po večerním čistění zubů nic nejíst a pít jen čistou vodu !

Obrázky
Obr. 1-5
Obr.6- 12
Obr. 12-15
Obr. 16
Obr. 17-21
Obr. správné čistění, mezizubní kartáček, solo kartáček
Obr. dentální pomůcky
Obr. Fluoridy
Obr. 22-24

Zdroj: vlastní
Zdroj: Motivační atlas Oral-B
Zdroj: vlastní
Zdroj: Motivační atlas Oral-B
Zdroj: vlastní
Zdroj: vlastní
Zdroj: google obrázky
Zdroj: google obrázky
Zdroj: vlastní

4) Soutěž: Co na to zuby?

CC Hf\ JC ZDBy?
S O U T Ě Ž

2 ikupiKij K o i t o ľ t

tfricťj čaj 1{?

K f ( i k k í >tr k f i . k i t , f |J >>-,(,«« jr
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i l>>',í\,.jí
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í l> V l ť w . j f

3 kb kur d(ík. .

Kf (ik kc stf k ( i . kli, cl>\al\u')(
(i c m y jr y . i t 15Cij?

Kf (ik kí t̂r k
cukru
ofcioAuie-
čckcíáiíci/ú

Kf(ik M t f k
cukru

t^ifl^hVik*?

Kf fík kr >tř k cukľ»« r l> *a»u» jr

KÍ íik k o l f k
( l.kľl, í I)\Clt\U jf
i ( kf (riltf li-i
tyčinka ICC5?

KcCkkcitľJt
cukru < dUiíu.jf
1 čajciá (jtčká
k#xu|>u?

Kf (ik kf >tr k
cukťu
f |J \a<\«. j f C«|íi

Kf (ik M t e *
cukľu

tarifa l>í(á
1CČ$?

• Č í m Je z p ů s o b e n , jak vzniká?

• Jak ho m ů ž e m e ločitľ

• Jak m ů ž e m e tomuto p r e d e j i t ľ

2 >kuf>ÍH»j Het \t*ŕt

StřúWtí sk<.fjiti

f i.kľi,
(|j Wll.jf
těitciíiH«j
vařen* ÍCCj?
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Kefik kcbttk dikh. ctrtaAujf
čokctóiU mléčná 1CC«jY

cuklu fÍJVI/U<jr
ja^tko?

M i k k c » t » k

< u l i l , í l> Vrt Jit. j r

f t ě f o k á

K< (ik ko Ir k
f « kl«, ( |) fcoAu if

KcOk kcitř k
cukru 1ť >fili<.jř
In rVrí < k< ('iil<i
33C»ní?

Sepište co nejvíce nSavCi firem:

zubních past, kartáčků, elektrických kartáčků,
Uenlátních pumůcek....

Kcíik kr >tr k cukfu
< li > a íu« j 1 *ui«H*'
m^uMu?

KÍ (ik ko Ir k cukfu
< l>Ui/\ujr 1 |>0»*Cí,

T T T T
Kř (ik kr >tr k f«,kf.« r UoAujr

1 kcpečeJc čckctóifoi/é yni^fikvu?

Kť (ik kr \tf k
Cukfu r l> Vilu. jr 1

4>

Kr (ik kc sfrk Kofik kr >tr k cukfu
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kí |<(i'i<-i ř

cukru
obsahuji
1 t+iakrcyikci!

Kctikkote*

DolU 1 ,5 íY

K r (ik kofr k cukťu

Kc-(ik kcsU k
P o p i s e

tento Jo>:

• Co to je?

• Jak toto vznikne?

• Jak můžeme tomuto
předcházet?