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Předkládaná bakalářská práce je věnována problematice, která je u nás stále pro
mnoho lidí z různých důvodů, včetně ekonomických, poněkud vzdálená. Byt je
v názvu uvedeno, že autorku zajímá zejména informovanost žáků, výzkumné šetřeníje
zaměřeno zejména na zjištění výchozích podmínek, ale zejména realizace dentální
hygieny. Teoretická část se zabývá problematikou adolescence, dále pak dentální
hygienou a prevencí v rámci orálního zdravia nejčastějšími orálními onemocněními.
Praktická část je postavena na online dotazníkovém šetření mezi žáky učebního oboru
kuchař - číšník, kdy respondenty byli žáci všech ročníků.

Formální stránka BP: Po formální stránce je bakalářská práce relativně v pořádku a
obsahuje všechny povinné součásti. Občasná zaváhání se týkají odkazování na
použité zdroje, a to včetně přímých citací (např. str. 28). Využíváno je harvardského
stylu. Autorka průběžně odkazuje na použité zdroje, a to formou poznámek pod čarou,
bibliografické citace odpovídají normě ČSN ISO 690. Členění textu na kapitoly je
v pořádku, byt některé kapitoly, resp. oddíly, jsou velmi krátké. Přehlednosti by
prospělo používání meziodstavcových mezer.

Jazyková stránka BP: Autorka se vyjadřuje kultivovaně, adekvátně používá odborné
terminologie. Gramatické, stylistické či typografické nedostatky se v textu objevují.

Obsahová stránka BP: V teoretické části jsou řešena k výzkumu relevantní témata, byt
např. ontogenetické období adolescence není v rámci výzkumu, resp. jeho výsledků,
dále reflektováno. Zajímavé by bylo také zjištění, jak často a jakým způsobem je tato
problematika řešena ve škole, resp. jaké zastoupení by mohla mít právě v oboru
kuchař - číšník. V praktické části jsou stanoveny výzkumné předpoklady, které jsou
ověřovány vybranými otázkami v dotazníku. Ten však obsahuje podstatně více
položek, pročež by mohly být předpoklady formulovány siřeji, aby na ně bylo
navázáno více dotazníkových položek. Poněkud problematické je uvádění výsledků.

Autorka postupně uvádí jednotlivé dotazníkové položky a v nich zjištěné výsledky,
avšak tyto informace se v textu objevují hned třikrát, a to v grafu, souvislém textu a
v tabulce, čímž bylo naplněno mnoho prostoru, ovšem zcela zbytečně. Tento prostor
mohl být využit např. pro zohlednění věku či pohlaví respondentů ve vztahu ke
zjištěným výsledkům. Dotazníkové šetření mohlo také být více zaměřeno na zjištění
důvodů, proč jsou či nejsou respondenti s problematikou seznámeni, resp. dentální
hygienu aktivně ne/realizují.
Celkově však jsou v bakalářské práci naplněny požadavky na její vypracování.

Otázky a náměty k obhajobě:
1. Jak autorka předpokládá, že by mohly dopadnout výsledky, pokud by

zpracování dat obsahovalo také rozlišení pohlavia věku?
2. Jak si rámci oboru kuchař - číšník představuje zařazení problematiky dentální

hygieny do edukačního procesu?
3. Jak by mohlo vypadat následné výzkumné šetření? Na jaká témata by se

autorka zaměřila příště?
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